Дело № 5-32-91/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2018 года                                                                                             г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы ... Лахина Андрея Александровича, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ,
установил:
дата в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым по подсудности из межрайонного Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым поступило на рассмотрение дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы ...адрес Лахина А.А., привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Как следует из протокола об административном правонарушении № ... от дата, Лахин А.А., являясь главой ...адрес, то есть должностным лицом, ответственным за представление в установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроки представления сведений индивидуального персонифицированного учета по форме СЭВ-М «Сведения о застрахованных лицах», не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации «Сведения о застрахованных лицах» за дата по форме СЭВ-М с типом «дополняющая» в отношении 1-го застрахованного лица, сведения о котором отсутствовали в «исходной» форме. Срок предоставления данных сведений в соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона РФ № 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года установлен не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, то есть не позднее дата. Однако, фактически указанные сведения в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым были представлены лишь дата.
В судебном заседании представитель должностного лица - заведующая сектором по вопросам финансирования и бухгалтерского учета ...адрес Дамаскина М.В. вину в совершении административного правонарушения признала, по существу правонарушения пояснила, что «Сведения о застрахованных лицах» за дата по форме СЭВ-М с типом «исходная» администрацией Зуйского адрес в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым были представлены в установленный законом срок. Впоследствии, одно из застрахованных лиц было переведено на другую должность, о том, что в отношении последнего также необходимо было предоставить указанные сведения, она не знала. Считает, что вменяемое должностному лицу Лахину А.А. правонарушение произошло по ее вине, в связи с чем, и к административной ответственности просила привлечь именно ее.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по настоящему делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, по следующим основаниям.
В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Как следует из протокола об административном правонарушении, вменяемое должностному лицу Лахину А.А. нарушение обязанности по своевременному предоставлению в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации «Сведения о застрахованных лицах» за дата по форме СЭВ-М с типом «дополняющая» в отношении 1-го застрахованного лица, совершено дата.
Таким образом, срок давности привлечения должностного лица Лахина А.А. к административной ответственности за совершение вменяемого ему правонарушения истек дата.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы ...адрес Лахина А.А., привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы ...адрес Лахина Андрея Александровича, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ, на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: